
23 марта 2005 г.ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА10

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  4 марта 2005 года                                                                         № 37/779
ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
"О ПРОГНОЗНОМ ПЛАНЕ (ПРОГРАММЕ)
ПРИВАТИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО

ИМУЩЕСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2005 ГОД"
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О прогнозном плане (программе) привати


зации государственного имущества Орловской области на 2005 год".
2. Направить принятый закон губернатору Орловской области для подписания и

обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комиссию по соб


ственности, имущественному комплексу и приватизации.
Председатель областного 

Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ПРОГНОЗНОМ ПЛАНЕ (ПРОГРАММЕ)
ПРИВАТИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО

ИМУЩЕСТВА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2005 ГОД
Принят областным Советом народных депутатов 4 марта  2005 года
Настоящий закон в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Граж


данским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "О приватизации
государственного и муниципального имущества", Законом Орловской области "О
приватизации государственного имущества Орловской области", нормативными
правовыми актами Российской Федерации и Орловской области регулирует вопросы
преобразования отношений собственности на территории Орловской области по

средством приватизации государственного имущества Орловской области в целях
повышения эффективности управления экономикой области и пополнения областно

го бюджета.

Статья 1

Утвердить представленный губернатором Орловской области прогнозный план
(программу) приватизации государственного имущества Орловской области на 2005
год согласно приложению.

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор

Орловской области Е.С. СТРОЕВ.

г. Орел
21 марта 2005 года
№ 489
ОЗ

Приложение
к Закону Орловской области 
от 21 марта 2005 года № 489
ОЗ

Прогнозный план (программа) приватизации государственного
имущества Орловской области на 2005 год

Прогнозный план (программа) приватизации государственного имущества Орлов

ской области на 2005 год (далее — Программа приватизации) разработан в соответ

ствии с Законом Орловской области  от 18 мая 2004 года № 402
ОЗ "О приватизации
государственного имущества Орловской области" и базируется на его основных по

ложениях.

Приватизация государственного имущества в соответствии с настоящей Про

граммой приватизации призвана обеспечить повышение эффективности управления
собственностью Орловской области и функционирования областных предприятий и
хозяйственного комплекса области в целом.

1. Приоритеты в осуществлении приватизации государственного имущест"

ва Орловской области в 2005 году и базовые принципы их реализации

Программа приватизации государственного имущества области на 2005 год как
часть формируемой в условиях рыночной экономики системы управления государ

ственным имуществом направлена на усиление плановости, публичности и контроля
в этой сфере.

Государственная внутренняя политика Орловской области, определенная губер

натором области, в сфере приватизации государственного имущества области в
2005 году будет проводиться в соответствии со следующими приоритетами:

— продолжение структурных преобразований в экономике области;
— оптимизация структуры государственной собственности Орловской области

путем приватизации части государственного сектора экономики;
— привлечение инвестиций в экономику области и активизация фондового рынка;
— сохранение государственного участия в управлении определенными предпри


ятиями в целях обеспечения хозяйственных интересов области, прав и законных ин

тересов граждан;

— сокращение расходов областного бюджета на управление областным имущест

вом;

— получение дополнительных доходов в областной бюджет за счет приватизации
имущества способами, обеспечивающими максимальные денежные поступления, в
том числе путем создания новых возобновляемых источников платежей в виде нена

логовых доходов бюджета.

Реализация указанных приоритетов будет достигаться за счет принятия решений
о способе, сроке и начальной цене приватизации имущества на основании всесто

роннего анализа складывающейся экономической ситуации и конъюнктуры рынка,
проведения инвентаризации и независимой оценки имущества, аудиторской про

верки областных государственных унитарных предприятий, соотнесения предлагае

мого к приватизации объема областного имущества с возможностями рыночного
спроса на него.

2. Основные характеристики государственного имущества Орловской об"

ласти, подлежащего приватизации в 2005 году

Приватизация в 2005 году областных государственных унитарных предприятий,
пакетов акций и векселей открытых акционерных обществ и объектов недвижимости,
включенных в настоящую Программу приватизации, основана на экспертном анали

зе исполнительного органа государственной власти специальной компетенции в
сфере управления государственным имуществом Орловской области, предложениях
областных органов исполнительной власти специальной компетенции, осуществля

ющих координацию и регулирование деятельности в соответствующих отраслях эко

номики, и на анализе данных о деятельности или состоянии этих объектов.

Принимались во внимание также основные показатели финансово
хозяйственной
деятельности унитарных предприятий или акционерных обществ, состав имущества,
структура уставного капитала. Обоснованием приватизации по каждому предпри

ятию и акционерному обществу служили такие критерии, как недостаточность разме

ра имеющегося у области пакета акций для эффективного управления акционерным
обществом, получение доходов в областной бюджет, потребность в инвестициях.

В соответствии с настоящей Программой приватизации в 2005 году предлагается
приватизировать:

— 4 областных государственных унитарных предприятия (приложение 1);
— акции 14 открытых акционерных обществ и 2 векселя открытого акционерного

общества (приложение 2);
— 13 объектов недвижимости (приложение 3);
— 7 объектов, не завершенных строительством (приложение 4).
3. Прогноз поступлений в областной бюджет доходов от приватизации госу"

дарственного имущества области

Исходя из прогноза социально
экономического развития Орловской области в
2005 году, анализа экономических характеристик предлагаемого к приватизации об

ластного имущества и опыта его продаж при осуществлении необходимых организа

ционных мероприятий и при благоприятной конъюнктуре рынка в 2005 году ожидает

ся получение доходов от приватизации областного имущества, включенного в насто

ящую Программу приватизации, в размере 12 млн. рублей.

Приложение 1
к Программе приватизации

Областные государственные унитарные предприятия (ОГУП),
подлежащие приватизации в 2005 году

Приложение 2
к Программе приватизации

Пакеты акций открытых акционерных обществ,
подлежащие приватизации в 2005 году

2. Векселя, подлежащие приватизации в 2005 году

Приложение 3
к Программе приватизации

Объекты недвижимости, подлежащие приватизации в 2005 году

Приложение 4
к Программе приватизации

Объекты, не завершенные строительством, подлежащие
приватизации в 2005 году

(объекты хлебозавода, начатого строительством 1989 году)

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 марта 2005 года                                                                                             № 37/780
ОС
г. Орел

О  ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ (ОСНОВНОЙ ЗАКОН)

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ" 
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О внесении изменений в Устав (Основной

Закон) Орловской области".
2. Направить принятый закон губернатору Орловской области для подписания и

обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по законо


дательству и правовому регулированию.
Председатель областного 

Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ (ОСНОВНОЙ

ЗАКОН) ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Принят областным Советом народных депутатов 4 марта 2005 года
Статья 1

Внести в Устав (Основной Закон) Орловской области от 26 февраля 1996 года 
№ 7
ОЗ  (в последней редакции от 31 мая 2004 года № 405
ОЗ. Собрание норматив

ных правовых актов Орловской области. 2004. Вып.22. С.200 ) следующие изменения:

1) пункт 9 части 1 статьи 53 исключить;
2) в части 1 статьи 62:
а) в абзаце первом исключить слово "иным";
б) в абзаце втором исключить слова "управлению Министерства юстиции Россий


ской Федерации по Орловской области";
3) в пункте 4 части 1 статьи 65 слова "принятия федерального закона о его роспус


ке" заменить словами "роспуска областного Совета народных депутатов Президен

том Российской Федерации";

4) статью 66 изложить в следующей редакции:
"Гражданин Российской Федерации наделяется полномочиями губернатора обла


сти областным Советом народных депутатов по представлению Президента Россий

ской Федерации сроком на пять лет.";

5) часть 1 статьи 67 изложить в следующей редакции:

"1. Губернатором области может быть гражданин Российской Федерации, достиг

ший возраста 30 лет.";

6)  пункт  4 части 3 статьи 67 после слов "формирует коллегию администрации об

ласти" дополнить словами "и принимает решение об ее отставке";

7) в статье 69:
а) часть 1  изложить в следующей редакции:
"1. Течение срока, на который гражданин наделяется полномочиями губернатора

области, прекращается в момент вступления в должность гражданина, наделенного
полномочиями губернатора области на последующий срок, если его полномочия не
прекращены досрочно.";

б) в части 2:
вместо слов "Полномочия губернатора области прекращаются досрочно в случа


ях" записать слова "Течение срока, на который гражданин наделяется полномочиями
губернатора области, прекращается досрочно в следующих случаях:";

пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1) отрешения от должности Президентом Российской Федерации в связи с выра


жением ему недоверия областным Советом народных депутатов в порядке, установ

ленном законом;"; 

8) в статье 70 :
а) часть 1 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
"ненадлежащее исполнение губернатором своих обязанностей.";
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
"3. Решение областного Совета народных депутатов о недоверии губернатору об


ласти направляется на рассмотрение Президента Российской Федерации для реше

ния вопроса об отрешении губернатора области от должности.

Решение Президента Российской Федерации об отрешении губернатора области
от должности влечет за собой отставку возглавляемой им коллегии администрации
области.";

в) часть 5 исключить;
9) часть 4 статьи 72 дополнить абзацем последним следующего содержания:
"Статус членов коллегии администрации области определяется законом Орлов


ской области". 
Статья 2 

Признать утратившим силу Закон Орловской области от 9 июля 2004 года № 413

ОЗ "О выборах губернатора Орловской области" (Собрание нормативных правовых
актов Орловской области. 2004. Вып.23. С.159).

Статья 3

Настоящий закон вступает в силу с момента его официального опубликования.
Губернатор

Орловской области Е.С. СТРОЕВ.

г. Орел
21 марта 2005 года
№ 490
ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 марта 2005 года № 37/782
ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
"О ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ ОТ ТУБЕРКУЛЕЗА"

Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О внесении изменений в Закон Орловской

области "О защите населения от туберкулеза".
2. Направить указанный закон губернатору  Орловской области для подписания и

обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет  по вопро


сам социальной политики.
Председатель областного 

Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  "О ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ
ОТ ТУБЕРКУЛЕЗА"

Принят областным Советом народных депутатов 4 марта 2005 года  
Статья 1

Внести в Закон Орловской области от 9 октября 1997 года № 56
ОЗ "О защите на

селения от туберкулеза" следующие изменения:

1) абзац первый преамбулы исключить;
2) в статье 1:
а) из части 2 слово "бесплатности" исключить;
б) дополнить часть 2 следующим текстом:
"в объемах, предусмотренных Программой государственных гарантий оказания

гражданам бесплатной медицинской помощи.";
3) часть 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:
"Руководители медицинских организаций и граждане, занимающиеся частной ме


дицинской деятельностью, обязаны направлять в медицинские противотуберкулез

ные организации, а также территориальные органы, созданные в установленном за

конодательством Российской Федерации порядке для осуществления государствен

ного санитарно
эпидемиологического надзора в Орловской области, информацию о
выявленных на территории Орловской области в течение года больных туберкулезом
и о каждом освобождающемся из учреждений уголовно
исполнительной системы
больном туберкулезом."; 

4) статью 4 изложить в следующей редакции:
"Статья 4. Гарантии больным туберкулезом

1. Больным туберкулезом гарантируется сохранение врачебной тайны, за исклю

чением противоэпидемических мероприятий, а также мероприятий, непосредствен

но связанных с организацией медицинской помощи больным, по оформлению меди

цинской документации, извещений, дополнительным консультациям, пересылке ме

дицинских документов на дом, оформление на принудительное лечение.

2. Больным туберкулезом гарантируется уважительное и гуманное отношение, ис

ключающее унижение человеческого достоинства.

3. Больным туберкулезом гарантируется оказание противотуберкулезной помощи
в условиях, соответствующих санитарно
гигиеническим требованиям.

4. Лицам, находящимся под диспансерным наблюдением  в связи с туберкулезом,
и больным туберкулезом гарантируется обеспечение бесплатными медикаментами
для лечения туберкулеза  в амбулаторных условиях в учреждениях здравоохранения
в порядке, установленном коллегией администрации области.

5. Больным туберкулезом гарантируется получение адекватной бесплатной про

тивотуберкулезной помощи в стационаре, амбулаторно и в условиях санатория на
весь период болезни.

6. Жителям Орловской области, впервые заболевшим туберкулезом, или с реци

дивом туберкулезного заболевания гарантируется право на листок нетрудоспособ

ности, длительность которого определяется медицинскими и эпидемиологическими
показаниями в пределах до 10 месяцев со дня наступления нетрудоспособности. Во

просы дальнейшего продления листка нетрудоспособности сверх указанного срока
или установления стойкой нетрудоспособности решают клинико
экспертная и меди

ко
социальная комиссии.

7. Больным туберкулезом гарантируется сохранение места работы в учреждениях
и на предприятиях всех организационно
правовых форм и любых форм собственнос

ти, зарегистрированных в Орловской области, на 12 месяцев с момента установле

ния диагноза заболевания.

8. Больным туберкулезом гарантируется бесплатное профессиональное переобу

чение в случае невозможности работы на ранее занимаемых должностях и содей

ствие в трудоустройстве.

9. В соответствии с законодательством Российской Федерации больным заразны

ми формами туберкулеза, проживающим в квартирах, в которых исходя из занимае

мой жилой площади и состава семьи нельзя выделить комнату больному заразной
формой туберкулеза, квартирах коммунального заселения, общежитиях, а также се

мьям, имеющим ребенка, больного заразной формой туберкулеза, предоставляются
вне очереди отдельные жилые помещения с учетом права указанных лиц на дополни

тельную жилую площадь в порядке, установленном коллегией администрации Ор

ловской области.

10. Детям и подросткам, болеющим туберкулезом, гарантируется получение сред

него образования в условиях общеобразовательных школ или — по медицинским по

казаниям — в условиях стационаров и санаториев.";

5) статью 5 исключить; 
6) в статье 6:
а) в части 1 слова "перечень которых определяется соответствующей инструкци


ей" заменить словами "в соответствии с действующим законодательством";
б) в части 2 слова "соответствующей инструкцией" заменить словами "действую


щим законодательством";
в) часть 5 изложить в следующей редакции:
"В соответствии с законодательством Российской Федерации принудительное

стационарное и амбулаторное лечение больного туберкулезом по решению суда

ООООФФФФИИИИЦЦЦЦИИИИААААЛЛЛЛЬЬЬЬННННЫЫЫЫЙЙЙЙ    ВВВВЕЕЕЕССССТТТТННННИИИИКККК
23 марта 2005 года

№
п/п

Наименование 
предприятия

Местонахождение Стоимость основных
средств предприятия 

на 1 октября 2004 года,
руб.

1. Орелоблводсервис г. Орел, ул. Пожарная, 72 1800000

2. Орловское
авиапредприятие

г. Орел, ул. Кромская, 12 90883000

3. Ресторан "Русь" г. Орел, ул. Горького, 37
а 137500

4. Орелпромэксплуатация г. Орел, ул. Брестская, 6 4600000

№
п/п

Наименование предприятия Количество
акций,
планируемых к
приватизации

Процент от
уставного
капитала

1. Корсаковский молочный завод 4550 100,0

2. Многопрофильное производственное
объединение "Агрофирма "Новосильская"

9820 50,0

3. Агрофирма
Тросна 39085 51,0
4. Стройкерамика 
 Развитие 1100 99,0
5. Птицефабрика "Нарышкинская" 35729 76,0
6. ОПК 
 Инвест 198129 24,8

7. Агропромышленное объединение "Нива 

Кромы"

1900 5,9

8. Агропромышленное объединение
"Агрофирма "Приокская Нива"

1286 31,4

9. Орловская макаронная фабрика 4784 33,5

10. Юбилейное 5000 7,7

11. Агростройзаказчик 9421 62,4
12. Орелкиносервис 15750 51,0

13. Гусиная ферма "Орловского полесья" 51 51,0
14. Родник "Орловского полесья" 7358 23,9

№п/п Векселедатель Сумма, руб.

1. ОАО "Родник "Орловского полесья" 5277935

2. ОАО "Родник "Орловского полесья" 3500000

№п/п Наименование
объекта

Местонахождение объекта (адрес) Площадь, 
кв. м

1 2 3 4

1. Здание
фильмотеки

г. Орел, ул. Пушкина, 96 198,0

2. Гараж г. Орел, ул. Пушкина, 96 74,7

3. Столовая Орловская область, Орловский район, 
д. Становое

311,4

4. Здание
типографии

Орловская область, Новодеревеньковский
район, п. Хомутово, ул. Советская, 4

150,2

5. Нежилое
помещение 
2
го этажа

г. Орел, ул. Гагарина, 7 215,2

6. Этажи 6,7
й
здания, корпус
5
й

г. Орел, Московское шоссе, 137 511,0

Имущество бывшего пионерского лагеря "Кристалл"

7. Столовая Орловская область, Орловский район, 
д. Гать

486,1

8. Хозяйственный
блок

Орловская область, Орловский район, 
д. Гать

112,0

9. Жилой корпус Орловская область, Орловский район, 
д. Гать

123,8

10. Жилой корпус Орловская область, Орловский район, 
д. Гать

174,1

11. Жилой корпус Орловская область, Орловский район, 
д. Гать

80,4

12. Бассейн Орловская область, Орловский район, 
д. Гать

292,1

13. Изгородь Орловская область, Орловский район, 
д. Гать

х

№п/п Наименование объекта Местонахождение объекта (адрес)

1. Производственный корпус г. Орел, ул. Металлургов,82

2. Административно
бытовой корпус г. Орел, ул. Металлургов,82

3. Кондитерский цех г. Орел, ул. Металлургов,82

4. Насосная станция г. Орел, ул. Металлургов,82

5. Теплая стоянка автомашин и
материальный склад

г. Орел, ул. Металлургов,82

6. Резервуар для воды г. Орел, ул. Металлургов,82

7. Узел водопроводных сооружений г. Орел, ул. Металлургов,82



проводится в случае, если больной является заразным и, следовательно, социально
опасным, при этом отказывается от предлагаемого ему лечения на добровольной ос

нове. Заразность больного определяется на основе бацилловыделения и сроков на

ступления абациллярности, определяемых соответствующими инструкциями."; 

г) в части 7 слова "обязаны обеспечивать проведение в установленных законом
случаях" заменить словами "в соответствии с федеральным законодательством спо

собствуют проведению";

д) в части 8 слова "законом по ветеринарии" заменить словами "действующим за

конодательством";

7) статью 11 исключить;
8) статью 12 изложить в следующей редакции:
"Статья 12. Финансирование противотуберкулезной помощи

Финансирование мер и гарантий, предусмотренных настоящим законом, а также
финансирование деятельности областных лечебно
профилактических учреждений,
оказывающих противотуберкулезную помощь, является расходным обязательством
бюджета Орловской области и иных источников, не запрещенных законодательством
Российской Федерации, в размерах, обеспечивающих гарантированный уровень и
высокое качество противотуберкулезной помощи.";

9) статью 13 исключить;
10) часть1 статьи 14 изложить в следующей редакции:
"В соответствии с законодательством Российской Федерации медицинские, вете


ринарные и иные работники, непосредственно участвующие в оказании противоту

беркулезной помощи, а также работники организаций по производству и хранению
продуктов животноводства, обслуживающие больных туберкулезом сельскохозяй

ственных животных, имеют право на сокращенную продолжительность рабочего вре

мени, дополнительный отпуск за работу в опасных для здоровья и тяжелых условиях
труда.

Порядок предоставления указанных гарантий и установления размера надбавок к
должностным окладам за работу в опасных и тяжелых условиях труда для работников
учреждений здравоохранения Орловской области определяется коллегией админис

трации Орловской области.";

11) в статье 15 исключить слово "администрации".
Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор

Орловской области Е.С. СТРОЕВ.

г. Орел 
21 марта 2005 года
№ 491
ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 марта 2005 года № 37/783
ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОНЫ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

"О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО  ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО
СОСТОЯНИЯ" И "ОБ ОРГАНАХ ЗАПИСИ АКТОВ
ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ В  ОРЛОВСКОЙ

ОБЛАСТИ"
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О внесении изменений в Законы Орловской

области "О наделении  органов местного самоуправления Орловской области полно

мочиями по государственной регистрации актов гражданского состояния" и "Об ор

ганах записи актов гражданского состояния в Орловской области".

2. Направить указанный закон губернатору Орловской области для  подписания и
обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего закона  возложить на комитет по вопро

сам  социальной политики.

Председатель областного 

Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОНЫ

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О НАДЕЛЕНИИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОЛНОМОЧИЯМИ 

ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ АКТОВ
ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ" И "ОБ ОРГАНАХ
ЗАПИСИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ 

В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"
Принят областным Советом народных депутатов 4 марта 2005 года
Статья 1

Внести в Закон Орловской области от 06.07.1999 г. № 114
ОЗ (в последней редак

ции от 17.03.2004 г. № 388
ОЗ) "О наделении органов местного самоуправления Ор

ловской области полномочиями по государственной регистрации актов гражданско

го состояния" следующие изменения:

1) в преамбуле:
а) после слов "по вопросам осуществления органами местного самоуправления"

дополнить словом "государственной";
б) после слов "условия и порядок" исключить слово "осуществления";
2) статью 1 изложить в следующей редакции:
"Наделение органов местного самоуправления Орловской области полномочиями

по государственной регистрации актов гражданского состояния осуществляется на
основе Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основ

ного Закона) Орловской области, настоящего закона и иных нормативных правовых
актов Российской Федерации и Орловской области.";

3) в статье 2:
а) из названия статьи  слово "области" исключить;
б) в части 1 слова "наделяются полномочиями" заменить словами "наделяются

полномочиями по:";
в) тексты пунктов "а" и "б" части 1 записать в соответствующем падеже;
г) в пункте 2 слова "наделяются полномочиями" заменить словами "наделяются

полномочиями по :";
д) тексты пунктов "а", "б", "в", "г",  "д",  "е", "ж" части 2 записать в соответствую


щем падеже;
4) в статье 3:
а) из названия статьи слово "области" исключить;
б) в частях 1
2 слова "полномочий области" заменить словом "полномочий";
5) в статье 4:
а) название статьи  изложить в  следующей редакции:
"Срок, на который передаются полномочия по государственной регистрации ак


тов гражданского состояния органам местного самоуправления Орловской облас

ти";

б) текст статьи изложить в следующей редакции:
"Полномочия по государственной регистрации актов гражданского состояния пе


редаются исполнительным органам местного самоуправления Орловской области на
неопределенный срок.

Финансирование переданных полномочий осуществляется за счет предоставляе

мых местным бюджетам субвенций из областного бюджета, зачисленных в установ

ленном для  исполнения федерального бюджета порядке на счет областного бюдже

та.

Средства на реализацию полномочий по государственной регистрации актов
гражданского состояния носят целевой характер и не могут быть использованы на
другие цели.";

6)  в статье 5:
а)  из названия статьи  слово "области" исключить;
б)  в части 1 вместо слов "полномочий области" записать слово "полномочий";
в)  в пунктах "г", "е", "ж", "з" слово "области" исключить;
г) дополнить статью частью 2 следующего содержания :
"2. Контроль за целевым расходованием субвенций, предоставляемых из област


ного бюджета органам местного самоуправления муниципальных образований Ор

ловской области для реализации полномочий по государственной регистрации актов
гражданского состояния, осуществляют органы специальной компетенции админис

трации области по финансам и налоговой политике, по государственной регистра

ции актов гражданского состояния,  Контрольно
счетная палата Орловской облас

ти.";

7) в статье 7:
в названии статьи и в тексте слово "области" исключить;

8) в статье 8:
а)  в названии статьи  и в частях 1
2 вместо слов "государственных полномочий по

регистрации" записать  слова "полномочий по государственной регистрации";
б) в части 1 вместо слов "должна осуществляться" записать слово "производится",

вместо слов "настоящим законом и другими нормативными правовыми актами" за

писать слова "федеральными законами  и настоящим законом";

в) в части 2 вместо слов "отдельной строкой" записать слова "в виде субвенций из
федерального бюджета";

г) дополнить часть 2 абзацем следующего содержания:
"Субвенции зачисляются в установленном для исполнения областного бюджета

порядке на счета соответствующих бюджетов."; 
д) дополнить статью частями 3 — 4 следующего содержания:
"3. Органы местного самоуправления муниципальных образований Орловской об


ласти ежемесячно представляют в орган специальной компетенции  по финансам и
налоговой политике администрации области отчёт о расходовании предоставленных
субвенций.

4. За нецелевое расходование предоставленных субвенций из областного бюдже

та должностные лица исполнительных органов местного самоуправления области
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.";

е) часть 3 считать частью 5;
9) в названии статьи 10 вместо слов " государственных полномочий" записать сло


ва "полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния".
Статья 2

Внести в Закон Орловской области от 6.07.1999 г.  № 113
ОЗ (в последней редак

ции от 17.03.2004 г. №388
ОЗ) "Об органах записи актов гражданского состояния в
Орловской области" следующие изменения:

1) в названии закона вместо слов "в Орловской области" указать слова "Орлов

ской области";

2) в статье 1:
а)   изменить название статьи: вместо "Законодательство об органах государ


ственной регистрации актов гражданского состояния" указать "Правовые основы де

ятельности органов записи актов гражданского состояния Орловской области";

б)   текст статьи изложить в следующей редакции:
"Органы записи актов гражданского состояния Орловской области действуют на

основе Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основ

ного закона) Орловской области, настоящего закона и иных нормативных правовых
актов Российской Федерации и Орловской области.";

3) в статье 2:
а) пункт "а" части 1 после слов "Орловской области" дополнить словами "по во


просам государственной регистрации актов гражданского состояния";
б) пункт "б" части 1 после слов "орган специальной компетенции администрации"

дополнить словами  "по вопросам  государственной регистрации актов  гражданско

го состояния", исключив слова "Орловской области";

в) пункт "б" части 1 дополнить абзацем следующего содержания:
" Контроль за целевым расходованием средств, предоставляемых областному

бюджету в виде субвенций из федерального фонда компенсаций, образованного в
составе федерального бюджета, для реализации полномочий по государственной
регистрации актов гражданского состояния, осуществляет орган специальной ком

петенции по вопросам финансов  и налоговой политики администрации Орловской
области.";

г) часть 2 после слов "администрация Орловской области" дополнить словами "по
вопросам  государственной регистрации актов гражданского состояния";

4)  в статье 3:
второй абзац части 1 после слов "органа записи актов гражданского состояния"

дополнить словом "государственная" и после слов "уполномоченными на" дополнить
словом "государственную";

5) в статье 4:
а) дополнить статью частью 1 следующего содержания:
"1. В соответствии с федеральным законодательством  полномочия по государ


ственной регистрации актов гражданского состояния являются федеральными пол

номочиями, переданными органам государственной власти Орловской области, фи

нансирование которых осуществляется  за счет субвенций из федерального бюдже

та.";

б) абзац, начинающийся словами "Орган специальной компетенции…",  обозна

чить как часть 2;

в) часть 2 после слов "Орган специальной компетенции администрации Орлов

ской области" дополнить словами "по  вопросам государственной регистрации актов
гражданского состояния.";

г) пункт "г" изложить в следующей редакции:
"г) легализует (проставляет апостиль) документы, выданные органами записи ак


тов гражданского состояния Орловской области, предназначенные для использова

ния за границей;";

6) в статье 5:
а) дополнить статью частью 1 следующего содержания:
"1. Органы  местного самоуправления муниципальных образований Орловской

области наделены полномочиями по государственной регистрации актов граждан

ского состояния с передачей материальных и финансовых средств, предоставляе

мых в виде субвенций из областного бюджета в соответствии с федеральным зако

нодательством и Законом Орловской области "О наделении органов местного само

управления Орловской области полномочиями по государственной регистрации ак

тов гражданского состояния".";

б) абзац, начинающийся словами "Отделы записи актов …",  обозначить как часть
2;

в) часть 2 дополнить пунктом "з" следующего содержания:
"з) представляют в орган специальной компетенции по вопросам государствен


ной регистрации актов гражданского состояния ежемесячный отчет о расходовании
субвенций, предоставленных из областного бюджета, для осуществления полномо

чий по государственной регистрации актов гражданского состояния.". 

Статья 3

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор

Орловской области Е.С. СТРОЕВ.

г. Орел
21 марта 2005 года
№ 492
ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  4 марта 2005 года № 37/784
ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
"О ПРИЗНАНИИ НЕКОТОРЫХ ЗАКОНОВ

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ"
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О признании некоторых законов Орловской

области утратившими силу".
2. Направить данный закон губернатору Орловской области для подписания и об


народования.
3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по  между


народным и межрегиональным отношениям, связям со средствами массовой инфор

мации и общественными организациями и на комитет по промышленности, строи

тельству и сфере обслуживания.

Председатель областного 

Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРИЗНАНИИ НЕКОТОРЫХ ЗАКОНОВ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ
Принят областным Советом народных депутатов  4 марта 2005 года
Статья 1

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 22.08.2004 года № 122
ФЗ
"О внесении изменений и дополнений в законодательные акты Российской Федера

ции и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской
Федерации в связи с принятием Федеральных законов "О внесении изменений и до

полнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправ

ления в Российской Федерации" признать утратившими силу:

1) Закон Орловской области от 4.10.2001 г. № 214
ОЗ "О государственной под

держке печатных средств массовой информации в Орловской области";

2) Закон Орловской области от 31.05.1999 г. № 106
ОЗ "Об обороте металлолома
на территории Орловской области";

3) Закон Орловской области от 26.04.2000 г. № 149
ОЗ "О внесении изменений и
дополнений в Закон Орловской области "О порядке заготовки лома цветных и черных
металлов в Орловской области"; 

4) Закон Орловской области от 14.06.2002 г. № 263
ОЗ "О внесении изменений и
дополнений в Закон Орловской области "О порядке заготовки лома цветных и черных
металлов в Орловской области".

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу с момента официального опубликования и рас

пространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2005 года.

Губернатор

Орловской области Е.С. СТРОЕВ.

г. Орел
21 марта 2005 года
№ 493
ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 марта 2005 года № 37/785
ОС
г. Орёл

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О

ГОСУДАРСТВЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ
ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА ЭТИЛОВОГО

СПИРТА, АЛКОГОЛЬНОЙ И
СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ НА

ТЕРРИТОРИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О внесении изменения в Закон Орловской

области "О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Орловской об

ласти". 

2. Направить принятый закон губернатору Орловской области для подписания и
обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет областного
Совета народных депутатов по промышленности, строительству и сфере обслужива

ния.

Председатель областного 

Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О ГОСУДАРСТВЕННОМ
РЕГУЛИРОВАНИИ ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА

ЭТИЛОВОГО СПИРТА, АЛКОГОЛЬНОЙ И
СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ НА

ТЕРРИТОРИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"
Принят областным Советом народных депутатов 4 марта 2005 года
Статья 1

Внести в Закон Орловской области от 29 июля 1999 года № 121
ОЗ "О государ

ственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции на территории Орловской области"  (в редакции зако

нов Орловской области от 26.04.00г. № 148
ОЗ, от 04.10.01 г. № 213
ОЗ, от 28.12.04г.
№ 473
ОЗ) следующее изменение:

дополнить статьей 131 следующего содержания:
"Статья 131. Особенности оборота денатурированного спирта, а равно товаров

бытовой химии, изготовленных на основе этилового спирта с денатурированными
добавками

1. Розничная продажа денатурированного спирта, а равно товаров бытовой хи

мии, изготовленных на основе этилового спирта с денатурированными добавками,
допускается при условии наличия на таре (упаковке) этикетки либо штампа с надпи

сью: "Опасно для жизни и здоровья. Не для приема внутрь". Размер шрифта данной
надписи должен быть не меньше размера шрифта, которым выполнен текст наиме

нования товара.

2. Наружная реклама денатурированного спирта, а равно товаров бытовой химии,
изготовленных на основе этилового спирта с денатурированными добавками, допус

кается при наличии в ней предупреждающей надписи: "Опасно для жизни и здоро

вья. Не для приема внутрь". Размер шрифта данной надписи должен быть не меньше
размера шрифта, которым выполнен текст  наименования рекламируемого товара.".

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу через 30 дней после его официального опубли

кования.

Губернатор

Орловской области Е.С. СТРОЕВ.

г. Орёл
21 марта 2005 года
№ 494
ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 марта 2005 года                                                                                             № 37/786
ОС
г. Орел

О  ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

"ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА
АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ"
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О внесении изменений в  Закон Орловской

области "Об ответственности за административные правонарушения".
2. Направить принятый закон губернатору Орловской области для подписания и

обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по законо


дательству и правовому регулированию.
Председатель областного 

Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
ЗА АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ"

Принят областным Советом народных депутатов 4 марта 2005 года
Статья 1

Внести в Закон Орловской области от 4 февраля 2003 года  № 304
ОЗ "Об ответ

ственности за административные правонарушения" (в редакции от 28 декабря 2004
года № 461
ОЗ) следующие изменения:

1) статью 8.6 после слов "пяти минимальных размеров оплаты труда;" дополнить
словами "на должностных лиц — от двадцати пяти до пятидесяти минимальных раз

меров оплаты труда; ";

2) статью 8.7 после слов  "десяти минимальных размеров оплаты труда;" допол

нить словами "на должностных лиц — от семи до десяти минимальных размеров оп

латы труда;";

3) статью 8.8 после слов "пяти минимальных размеров оплаты труда;" дополнить
словами "на должностных лиц — от пяти до семи минимальных размеров оплаты тру

да;";

4) дополнить статьей 9.3 следующего содержания:
"Статья 9.3. Нарушение законодательства Орловской области об особенно"

стях оборота денатурированного спирта, а равно товаров бытовой химии, из"

готовленных на основе этилового спирта с денатурированными добавками

1. Нарушение законодательства Орловской области об особенностях оборота де

натурированного спирта, а равно товаров бытовой химии, изготовленных на основе
этилового спирта с денатурированными добавками, 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в
размере от двадцати до двадцати пяти минимальных размеров оплаты труда; на
должностных лиц — от сорока до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда;
на юридических лиц — от пятисот  до одной тысячи минимальных размеров оплаты
труда.";

5) в части 1 статьи 12.1:
абзац второй после цифры "9.1" дополнить цифрой "9.3";
абзац седьмой после цифры "9.2" дополнить цифрой "9.3";
6) статью 12.4 после цифры "9.1" дополнить цифрой "9.3".
Статья 2

Настоящий закон вступает в силу с момента его официального опубликования.
Губернатор

Орловской области Е.С. СТРОЕВ.

г. Орел
21 марта 2005 года
№ 495
ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  4 марта 2005 года № 37/787
ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О

ПРЕДЕЛЬНЫХ РАЗМЕРАХ И УСЛОВИЯХ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В

СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН"
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О внесении изменения в Закон Орловской

области "О предельных размерах и условиях предоставления земельных участков в
собственность граждан".

23 марта 2005 г. ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 11

(Окончание на 12%й стр.).



2. Направить принятый закон губернатору  Орловской области для подписания и
обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по аграр

ным вопросам, экологии и природопользованию.

Председатель областного 

Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О ПРЕДЕЛЬНЫХ

РАЗМЕРАХ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ

ГРАЖДАН"
Принят областным Советом народных депутатов 4 марта 2005 года
Статья 1

Внести в Закон Орловской области от 15 апреля 2003 года  № 320
ОЗ "О предель

ных размерах и условиях предоставления земельных участков в собственность граж

дан" следующее изменение:

пункт 2 части 1 статьи 1 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
"На территории муниципальных образований размеры земельных участков, пре


доставляемых в собственность граждан для ведения садоводства, огородничества,
животноводства, дачного строительства, устанавливаются органами местного само

управления в пределах вышеуказанных размеров."

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор

Орловской области Е.С. СТРОЕВ.

г. Орел
21 марта  2005 года
№ 496
ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 марта 2005 года № 37/788
ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

"ОБ ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА"
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О внесении изменений в Закон Орловской

области "Об охране атмосферного воздуха".
2. Направить принятый закон губернатору Орловской области для подписания и

обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по аграр


ным вопросам, экологии и природопользованию.
Председатель областного 

Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  В ЗАКОН
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ ОХРАНЕ

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА"
Принят областным Советом народных депутатов 4 марта 2005  года
Статья 1

Внести в Закон Орловской области от 12 октября 1998 года № 79
ОЗ "Об охране
атмосферного воздуха" (в редакции от 24.05.2001 года) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "Законом РСФСР "Об охране окружающей природной сре

ды" заменить словами " Законом РФ "Об охране окружающей среды";

2) в статье 2:
а) абзац второй части 1 исключить;
б) абзацы второй и третий части 2  исключить;
в) абзац пятый части 2 изложить в следующей редакции: "участие в организации и

проведении государственного мониторинга атмосферного воздуха";
г) абзац седьмой части 2 исключить;
3) статью 3 изложить в следующей редакции:
"Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государствен


ными полномочиями в области охраны атмосферного воздуха в порядке, установлен

ном законодательством Российской Федерации";

4) статью 4 исключить;
5) в статье 5:
а) часть 2  изложить в следующей редакции: " Оперативное извещение населения

области об изменениях состояния атмосферного воздуха, угрожающих здоровью лю

дей, осуществляется в порядке, установленном исполнительным органом государ

ственной власти области на основании представлений территориальных органов фе

дерального органа исполнительной власти в области охраны окружающей среды и
территориальных органов других федеральных органов исполнительной власти.";

б) часть 4  исключить; 
6) в части 1 статьи 8:
а) абзацы третий, пятый и шестой  исключить;
б) после слов "средств  предприятий, учреждений и организаций" дополнить абза


цем третьим следующего содержания: "целевых бюджетных фондов".
Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня официального опубликования.
Губернатор

Орловской области Е.С. СТРОЕВ.

г. Орел
21 марта 2005 года
№ 497
ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 марта 2005 года № 37/804
ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
"ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЧИСЛЕННОСТИ, СРОКА
ПОЛНОМОЧИЙ  И  О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ПЕРВОГО
СОЗЫВА   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОСЛОБОДСКОЕ ГЛАЗУНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ЗДОРОВЕЦКОЕ ЛИВЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА"
В соответствии с  частью 6 статьи 35, частью 1 статьи 84 и пунктом 2 части 1 статьи

85 Федерального закона  от 6.10.2003 года № 131
ФЗ "Об общих принципах органи

зации местного самоуправления в Российской Федерации" Орловский областной
Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Орловской области "Об установлении численности, срока полно

мочий  и  о проведении выборов представительных органов первого созыва   сель

ского поселения Краснослободское Глазуновского муниципального района и сель

ского поселения Здоровецкое  Ливенского муниципального  района".

2. Направить данный закон губернатору Орловской области для подписания и об

народования.

3.  Контроль за исполнением  настоящего закона возложить на комитет по органи

зации работы областного Совета и вопросам местного самоуправления .

Председатель областного 

Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЧИСЛЕННОСТИ , СРОКА
ПОЛНОМОЧИЙ  И О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ПЕРВОГО

СОЗЫВА   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОСЛОБОДСКОЕ ГЛАЗУНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ЗДОРОВЕЦКОЕ  ЛИВЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
Принят областным Советом народных депутатов 4 марта 2005 года
Статья 1

Установить численный состав депутатов  Краснослободского  сельского Совета
народных депутатов  Глазуновского  муниципального района  в количестве 10 человек

и Здоровецкого сельского Совета народных депутатов Ливенского муниципального
района  в количестве 10 человек.

Статья 2

Установить  срок полномочий Краснослободского сельского Совета народных де

путатов и Здоровецкого сельского Совета народных депутатов 5 лет.

Статья 3

Провести выборы  депутатов Краснослободского сельского Совета народных де

путатов и Здоровецкого сельского Совета народных депутатов в октябре 2005 года.

Статья 4

Настоящий закон  вступает в силу с момента его официального опубликования.
Губернатор

Орловской области Е.С. СТРОЕВ.

г. Орел
21 марта  2005 года
№ 498
ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 марта 2005 года № 37/805
ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
"ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СРОКА ПОЛНОМОЧИЙ 

И О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ ГЛАВ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОСЛОБОДСКОЕ

ГЛАЗУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
И СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗДОРОВЕЦКОЕ

ЛИВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА"
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 85 Федерального закона  от 6.10.2003

года № 131
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос

сийской Федерации" Орловский областной Совет народных депутатов
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Орловской области "Об установлении срока полномочий и о про

ведении выборов глав сельского поселения Краснослободское Глазуновского муни

ципального района и сельского поселения Здоровецкое   Ливенского муниципально

го района".

2. Направить данный закон губернатору Орловской области для подписания и об

народования.

3.  Контроль за исполнением  настоящего закона возложить на комитет по органи

зации работы областного Совета и вопросам местного самоуправления.

Председатель областного 

Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СРОКА ПОЛНОМОЧИЙ  
И  О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ ГЛАВ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОСЛОБОДСКОЕ
ГЛАЗУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

И СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗДОРОВЕЦКОЕ
ЛИВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Принят областным Советом народных депутатов 4 марта 2005 года
Статья 1

Установить  срок полномочий  главы сельского поселения Краснослободское Гла

зуновского муниципального района и  главы сельского поселения Здоровецкое Ли

венского муниципального  района 5 лет.

Статья 2

Провести выборы  главы сельского поселения Краснослободское Глазуновского
муниципального района и  главы сельского поселения Здоровецкое Ливенского му

ниципального  района в  октябре 2005 года.

Статья 3

Настоящий закон  вступает в силу с момента его официального опубликования.
Губернатор

Орловской области Е.С. СТРОЕВ.

г. Орел
21 марта  2005 года
№  499
ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 марта 2005 года № 37/806
ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

"О ТРАНСПОРТНОМ НАЛОГЕ"
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О внесении изменения в Закон Орловской

области "О транспортном налоге".
2. Направить указанный закон губернатору Орловской области для подписания и

обнародования.
3. Рекомендовать управлению финансов и налоговой политики администрации

области внести соответствующие изменения в Закон Орловской области " Об обла

стном бюджете на 2005 год".

4. Возложить контроль за исполнением настоящего закона на комитет по бюджету,
налогам и экономической реформе.

Председатель областного 

Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ
ОБЛАСТИ "О ТРАНСПОРТНОМ НАЛОГЕ"

Принят областным Советом народных депутатов 4 марта 2005 года
Статья 1

Внести в Закон Орловской области от 26 ноября 2002 года №289
ОЗ "О транс

портном налоге" (в редакции законов Орловской области от 15 апреля 2003 года
№321
ОЗ, от 2 октября 2003 года №349
ОЗ, от 17 марта 2004 года №381
ОЗ, от 23
ноября 2004 года №454
ОЗ и от 3 февраля 2005 года №486
ОЗ) следующее измене

ние:

в статье 3:
пункт 2 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
"7) организации — в отношении тракторов, самоходных комбайнов всех марок,

переданных ими по лизингу организациям и предпринимателям, занимающимся
производством сельскохозяйственной продукции, удельный вес доходов от реализа

ции которой в общей сумме их доходов составляет 70 и более процентов.".

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его офици

ального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 янва

ря 2005 года.

Губернатор

Орловской области Е.С. СТРОЕВ.

г. Орел
21 марта 2005 года
№ 500
ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 марта 2005 года № 37/807
ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

"О СНИЖЕНИИ РАЗМЕРА СТАВКИ НАЛОГА 
НА ПРИБЫЛЬ, ПОДЛЕЖАЩЕГО ЗАЧИСЛЕНИЮ 

В ОБЛАСТНОЙ БЮДЖЕТ В 2005 ГОДУ"
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О внесении изменений в Закон Орловской

области "О снижении размера ставки налога на прибыль, подлежащего зачислению в
областной бюджет в 2005 году".

2. Направить указанный закон губернатору Орловской области для подписания и
обнародования.

3. Рекомендовать управлению финансов и налоговой политики администрации
области внести соответствующие изменения в Закон Орловской области " Об обла

стном бюджете на 2005 год".

4. Возложить контроль за исполнением настоящего закона на комитет по бюджету,
налогам и экономической реформе.

Председатель областного 

Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О СНИЖЕНИИ РАЗМЕРА

СТАВКИ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ,
ПОДЛЕЖАЩЕГО ЗАЧИСЛЕНИЮ В ОБЛАСТНОЙ

БЮДЖЕТ В 2005 ГОДУ"
Принят областным Советом народных депутатов 4 марта 2005 года
Статья 1

Внести в Закон Орловской области от 10 декабря 2004 года №457
ОЗ "О сниже

нии размера ставки налога на прибыль, подлежащего зачислению в областной бюд

жет в 2005 году" следующие изменения:

в статье 1:
1) в абзаце первом слова "на 4 процентных пункта для" исключить;
2) абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:
"— для созданных после 1 января 1997 года промышленных предприятий, осу


ществляющих производство холодильного оборудования, и промышленных пред

приятий, реализующих инвестиционные проекты по производству стеклотары, с объ

емами производства более 20 млн. штук условных единиц в квартал — на 4 процент

ных пункта;

— для промышленных предприятий, осуществляющих производство строитель

ной керамики, — на 2 процентных пункта.".

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня
его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возник

шие с 1 января 2005 года.

Губернатор

Орловской области Е.С. СТРОЕВ.

г. Орел
21 марта 2005 года
№ 501
ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 марта 2005 года № 37/808
ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О

НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ"
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О внесении изменений в Закон Орловской

области "О налоге на имущество организаций".
2. Направить указанный закон губернатору Орловской области для подписания и

обнародования.
3. Рекомендовать управлению финансов и налоговой политики администрации

области внести соответствующие изменения в Закон Орловской области " Об обла

стном бюджете на 2005 год".

4. Возложить контроль за исполнением настоящего закона на комитет по бюджету,
налогам и экономической реформе.

Председатель областного 

Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О НАЛОГЕ 
НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ"

Принят областным Советом народных депутатов 4 марта 2005 года
Статья 1

Внести в Закон Орловской области от 25 ноября 2003 года № 364
ОЗ "О налоге на
имущество организаций" (в редакции законов Орловской области от 17 марта 2004
года № 380
ОЗ и от 10 декабря 2004 года №460
ОЗ) следующие изменения:

часть 2 статьи 2 дополнить абзацами четвертым и пятым следующего содержания:
"— промышленных предприятий, осуществляющих производство строительной

керамики, — в размере 1,8 процента.
Указанные льготы предоставляются при условии реинвестирования высвобожда


ющихся средств в развитие производственной базы и расширения внутриобластной
кооперации.".

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня
его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возник

шие с 1 января 2005 года.

Губернатор

Орловской области Е.С. СТРОЕВ.

г. Орел
21 марта 2005 года
№ 502
ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 марта 2005 года № 37/809
ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  "О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

"ОБ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
В   ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О внесении изменений в Закон Орловской

области "Об инвестиционной деятельности в   Орловской области". 
2. Направить принятый закон губернатору Орловской области для подписания и

обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет областного

Совета народных депутатов по промышленности, строительству и сфере обслужива

ния.

Председатель областного 

Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  В ЗАКОН

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ ИНВЕСТИЦИОННОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

Принят областным Советом народных депутатов 4 марта 2005 года
Статья 1

Внести в Закон Орловской области от 1 сентября 1997 года № 53
ОЗ "Об инвести

ционной деятельности в Орловской области" (в последней  редакции от 6 апреля
2004 года № 393
ОЗ. Собрание нормативных правовых актов Орловской области.
Вып. 21. С. 423) следующие изменения:

1) часть 7 статьи 11 дополнить:
а) пунктом 11 следующего содержания:
"11) предоставления на конкурсной основе государственных гарантий по инвести


ционным проектам за счет средств областного бюджета в порядке, установленном
законом Орловской области;";

б) пунктом 12 следующего содержания:
"12) размещения на конкурсной основе средств областного бюджета для финан


сирования инвестиционных проектов  в порядке, установленном законом Орловской
области;";

2) в статье 15:
а) в пункте 1 части 1 вместо слов "13 процентов" записать слова  "13,5 процента";
б) в части 2 вместо слов "13 процентов" записать слова "13,5 процента";
в) в части 3 вместо слов "15 процентов" записать слова "15,5 процента";
3) в пункте 1  части 4 статьи 16 вместо слов "13 процентов" записать слова "13,5

процента";
4) в пункте 4 статьи 19 слова "Порядок предоставления гарантий и поручительства

определяется указом губернатора области" исключить.
Статья 2

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
2. Пункты 2 и 3 статьи 1 настоящего закона вступают в силу по истечении одного

месяца со дня его официального опубликования и распространяются на правоотно

шения, возникшие с 1 января 2005 года.

Губернатор

Орловской области Е.С. СТРОЕВ.

г. Орёл
21 марта 2005 года
№ 503
ОЗ

23 марта 2005 г.ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА12
(Окончание. Начало на 10%й стр.).


